



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**EFFECTIVE ADMINISTRATION AND PEOPLE-CENTRIC POLICIES ARE BASIS OF SOCIO-ECONOMIC DEVELOPMENT: LOK SABHA SPEAKER/प्रभावी प्रशासन और जन-केंद्रित नीतियां समाज के विकास का आधार हैं: लोक सभा अध्यक्ष**

...

**FOUNDATION OF CIVIL SERVICE IS GOOD GOVERNANCE: LOK SABHA SPEAKER/ स वल सेवा का मूल आधार सुशासन है: लोक सभा अध्यक्ष**

...

**LOK SABHA SPEAKER ADDRESSES PROBATIONARY OFFICERS OF INDIAN RAILWAY PERSONNEL SERVICE AND INDIAN REVENUE SERVICE IN PARLIAMENT HOUSE COMPLEX/लोक सभा अध्यक्ष ने संसद भवन परिसर में भारतीय रेल का र्मक सेवा तथा भारतीय राजस्व सेवा के प्र शक्षु अ धकारियों को सम्बोधित किया**

...

**New Delhi 15 March 2023:** Lok Sabha Speaker Shri Om Birla addressed probationary officers of the Indian Railway Personnel Service and the Indian Revenue Service during an orientation programme organized by the Parliamentary Research and Training Institute for Democracies (PRIDE) in the Parliament House Complex today.

Speaking on the occasion, Shri Birla congratulated the probationary officers on their selection in the civil services. Shri Birla told the officers that their decisions affect lakhs of people. He added that the aim of young officers should be to play a

positive role in nation building. He suggested that they must remain aware of public aspirations and incorporate the same in their actions.

Referring to the nation's diversity, Shri Birla said that the civil services and their officers are a reflection of the cultural, linguistic and educational diversity of the country. Noting that good governance is the foundation of civil service, Shri Birla stressed that education, training, determination, experience and sense of responsibility are essential for positive change and public service. Regarding role of governance in a democracy, Shri Birla said that public centric governance is an important responsibility of civil servants. He added that effective administration and people-centric policies are the basis of development of society, which is possible only with the dedication and ability of young officers.

Stressing on the use of new technology in the service of development of the nation, Shri Birla said that new thinking and meaningful ideas are necessary for public service and the nation, whose responsibility lies on the shoulders of young officers. He added that with the use of information technology, access to governance and administration has become easier for the common man, due to which transparency has improved and people have got the benefit of government schemes. Shri Birla advised the young officers to make proper use of information technology, which would bring positive changes in the lives of common people.

Mentioning the important role of youth in the nation's progress from Amrit Kaal to Swarn Kaal, Shri Birla said that India will lead the world in 2047, because of which the next 25 years are very important. He expressed hope that energetic, capable, and young civil servants will make their invaluable contribution towards nation's development during the Amrit Kaal.

**नई दिल्ली 15 मार्च 2023:** लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज संसद भवन परिसर में संसदीय शोध एवं प्रशिक्षण संस्थान (प्राइड) द्वारा आयोजित प्रबोधन कार्यक्रम में भारतीय रेल का र्मक सेवा तथा भारतीय राजस्व सेवा के प्रशिक्षु अधिकारियों को सम्बोधित किया।

इस अवसर पर, श्री बिरला ने प्रशिक्षु अधिकारियों को प्रतिष्ठित सेवाओं में उनके चयन पर बधाई दी। श्री बिरला ने अधिकारियों को बताया क उनके निर्णय लाखों लोगों को प्रभावित करते हैं। उन्होंने आगे कहा क सभी युवा अधिकारियों का उद्देश्य राष्ट्रनिर्माण में सकारात्मक भूमिका निभाने का होना चाहिए। उन्होंने

सुझाव दिया कि वे जनमानस की आकांक्षाओं से परिचित रहें और अपने कार्यकलाप में उनके हितों को समाहित करें।

देश की वृद्धता का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि सार्वजनिक सेवाएं तथा उनके प्रशिक्षण अधिकारी देश की सांस्कृतिक, भाषाई, एवं शैक्षिक वृद्धता का प्रतिबिंब हैं। यह उल्लेख करते हुए कि सार्वजनिक सेवा का मूल आधार सुशासन है, उन्होंने जोर देकर कहा कि शिक्षण, प्रशिक्षण, दृढ़ संकल्प, व्यापक अनुभव एवं दायित्वबोध सकारात्मक परिवर्तन और जनसेवा के लिए आवश्यक हैं। लोकतंत्र में शासन व्यवस्था के विषय में श्री बिरला ने कहा कि लोक केंद्रित शासन व्यवस्था सार्वजनिक सेवाओं का महत्वपूर्ण दायित्व है। उन्होंने आगे कहा कि प्रभावी प्रशासन और जन-केंद्रित नीतियां समाज के विकास का आधार हैं जो युवा अधिकारियों की निष्ठा और सामर्थ्य से ही संभव है।

देश के विकास में नई प्रौद्योगिकी और तकनीक के उपयोग पर जोर देते हुए श्री बिरला ने कहा कि जनसेवा और देशसेवा के लिए नई सोच और सार्थक विचार आवश्यक हैं जिसकी जिम्मेदारी युवा अधिकारियों के कंधों पर है। उन्होंने आगे कहा कि सूचना प्रौद्योगिकी के माध्यम से आमजन की शासन व प्रशासन तक पहुंच आसान हुई है, जिससे पारदर्शिता बढ़ी है और लोगों को सरकारी योजनाओं का लाभ मिला है। श्री बिरला ने युवा अधिकारियों को सलाह दी कि वे सूचना प्रौद्योगिकी का उचित उपयोग करें, जिससे आम जनजीवन में सकारात्मक बदलाव आए।

अमृत काल से स्वर्ण काल की दिशा में देश के बढ़ते कदमों में युवा भागीदारी की अहम भूमिका का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि भारत 2047 में विश्व का नेतृत्व करेगा जिसके कारण आने वाले 25 वर्ष बहुत महत्वपूर्ण हैं। उन्होंने आशा व्यक्त की कि अमृत काल में भारत के विकास में ऊर्जावान, योग्य, और युवा सार्वजनिक सेवा अधिकारियों की भूमिका अतुलनीय रहेगी।